常州纺织服装职业技术学院2023-2024年图书馆中文图书采购项目

采购合同

甲方：常州纺织服装职业技术学院

乙方：江苏凤凰新华书店集团有限公司

采购代理机构：常州中宇建设工程管理有限公司

项目编号：ZYJS-ZG2022021

根据“常州纺织服装职业技术学院2023-2024年图书馆中文图书采购项目"的招

标文件、投标书、招标结果及其它有关规定，就甲方向乙方订购中文图书事宜，本着

平等公平、互惠互利的原则，经甲、乙双方友好协商，签订如下协议。

合同内容：

供应商负责提供下列货物 单位：%

一
项
号

项目名称 中标供应商名称 下浮率（%） 所属标段

1

常州纺织服装职业技术学院

2023-2024年图书馆中文图

书采购项目

江苏凤凰新华书

店集团有限公司
30 第1标段

1.图书预定和现场采购

1. 1乙方负责提供甲方所要求的各类图书征订书目的采访数据（CNMARC格式）及现

场采购服务。采访数据除有图书的各项基本信息外还应该包括读者使用对象和图书内

容介绍。每月提供的采访书目数据不少于2000条，并保证当年新书比例不少于50%。

1.2乙方接到甲方征订书目订单后，三个月内到书率应不低于90%,甲方要求的专

业书六个月内到书率应不低于95% （出版信息有误的除外）。

1.3乙方负责组织现场采购：乙方每年须为甲方提供不少于3次的现采服务，现

采时间和地点由甲方确定，现场采购图书要求在30日内到货，到书率不低于95%,不

能到货的图书乙方应于现采后30日内提供回告清单。

1.4乙方对甲方报送的每批订购数据应在3个月内提供无法订到图书书目反馈，

半年内提供未到书清单，并以书面形式分析、说明原因，并尽快补充未到的图书。凡

乙方半年内无法配到的图书，甲方有权撤消订单。

1

1.5乙方免费为甲方进行订购查重，乙方应主动核对甲方报送的每批订购数据的

准确性。如发现订购信息（无论期货、现货）有误，应在图书配送前及时与甲方沟通,

待甲方确认之后再发货。如发现订单中有以下几种情况：大金额（暂定为200元以上）

且订数单册以上；活页；开本为15厘米以下；随书配有磁带等情况的图书，乙方均应

及时与甲方联系，确认是否订购，否则甲方有权无条件退货。

2. 图书运送及验收

2. 1乙方应对发送的图书进行防湿和防破装卸要求的包装，保证图书安全运输到

达甲方指定地点。图书在到达甲方所在地前发生的不可预见的风险均由乙方负责。

2.2乙方负责按甲方要求提供指定地点的免费送书上门服务。随书提供与货物数

量、品种、价格相符的该批图书总清单和分包清单。

2. 3在发送图书之前，乙方应预先用电话通知甲方，尽量避开节假日和中午休息

时间，以便甲方准备接货。

2.4乙方不得自行搭配和追加非甲方确认订购的品种或复本。若乙方送达的图书

品种、复本数量和随书光盘等与订单不符，无论是否已作前期加工，乙方必须无条件

负责退换。

2. 5甲方有权对已到馆但内容不符合甲方教学科研需要和水平的图书给予退货。

乙方必须保证销售正版图书，保证所供应图书的版本与进书来源合法，并对所供应的

图书版本、知识产权、进货来源承担相应的法律责任。对盗版图书无论是否己作前期

加工，乙方必须无条件负责退货。

2. 6图书和随书光盘出现装订、印刷质量问题和损坏，乙方必须无条件负责退换。

2. 7甲方要求退换的图书，乙方必须按甲方规定的时间和手续尽快办妥。凡乙方

三个月内不上门办理退换货手续的图书，甲方有权自行处理。

2. 8验收标准：

由加工人员在“汇文文献信息服务系统”中，逐一品种比对、验，按照附件《图

书馆中文图书采购经销商到馆加工要求》进行加工著录。

3. 图书加工

3. 1乙方免费向甲方提供到货图书的标准编目数据，所提供数据符合CNMARC规范

和CALIS标准，图书分类以《中国图书馆分类法（第五版）》为准，并满足甲方对数据

的特殊要求，适时性、命中率为100%。

3.2乙方负责提供免费到馆加工服务。加工人员要相对固定，具体数量由甲方依

据需加工的图书数量确定。

3.3乙方提供的加工人员须按照甲方加工流程要求，在甲方专业人员的指导下进

行图书拆包装车、盖馆藏章、贴书标、贴磁条、加保护膜等工作，并接受甲方的考核、

检查，其准确率应保证在98%以上。对考核不合格人员甲方有权要求乙方更换。具体

加工要求详见附件《常纺院图文信息中心对中文图书采购经销商的到馆加工要求》。

3.4乙方加工人员未能按照加工流程加工图书，甲方除按规定扣除履约保证金外,

有权中止图书采购。

4.特色服务

4.1在合同期内，乙方承诺为甲方提供以下特色服务：

a.乙方额外为甲方提供编目加工服务，不少于3000册。

b.乙方免费为甲方提供搬运图书1万册的劳务服务。

c. 乙方在常州下属三大卖场中，为甲方教职工提供购书优惠，按照72折结算。

d. 其他服务见投标文件。

4.2甲方有权根据工作需要选择是否采用乙方提供的特色服务。甲方需要的特色

服务，乙方应按投标文件承诺内容或同甲方协商后提供相应服务。若乙方不能提供服

务，甲方有权在履约保证金中扣除相应金额。

5 .结算方式和条件

货到验收合格，办妥差、错图书的退书手续后，甲方通知乙方开具发票。开票方

式为明折明扣，结算金额=验收的图书码洋X （1-下浮率）。甲方在收到发票的1-2个

月内按结算金额支付书款。

6 .违约责任

合同一方不履行合同义务或者履行合同义务不符合约定的，应当承担继续履行、

采取补救措施或者赔偿损失等违约责任。

6. 1产品质量责任

a. 产品质量保证期内，凡货物在开箱检验、安装调试、货物试运转过程中发现的

货物质量问题，由乙方负责处理，实行包修、包换、包退，直至产品符合质量要求。

乙方承担修理、调换、退货发生的一切费用和甲方的直接经济损失。

b. 由于甲方使用不当造成货物短缺、故障或损坏，由甲方负责。但乙方保证及时

h
M
K

宓 A Y

4
W

义

3

我£.冷草湖^华,

N队卜原＞c机，渔约:

*乙方■:共的崟i林甘堂R留应*

加乙厅事fj•梅配枳.世蚓&、衫筋*R确认订购洎品.序段.Y M欧¥;的熟札

〈.乙方&合同期内W终:上狠务孙谈。

d. 乙汩点认我审核、校力中方订购相落购的图书..5，乂滞 浊超制源轴单〈堕

种）的4、合格粉、得尚卜1、仑部供枝中.自:批以t ＜ & 册的制脚节中食融

率超过典的、甲方可将乙方视为故&怏带氏它图8或无城近流h，

e. 乙方采购不到的图一应R时通H甲方\ 扑月到.版*f、禅＜F9Q3脆■■部

时,甲方可将乙方视为无供乙能上

f. 6方的图杓加L.准确较应保证住花％以t.皆禧误翠超过2%.甲用瓯■乙

方视为无加L徒力。

6. 3'点约赔倦

a.逾期交货

乙方逾期交付使用〈验收代卷）、瓯磁期• -尺.按货物金同总价的口

金。鼓高限额为舍同总金额的5%。 城达到误期蛤俟的皱岛限麒、中时

合同。

b.经甲乙双方协商同意延期交付使削皆卜衣此列。

7.违约终止合同

7. 1企甲方对乙方II约而采取的任何补救措施H'受影' 响的:

发出终止部分或仑部合同的t顺通知E-

a, 切一乙方未能按。同规建的期限或印方网意延K的阳期内挝

b. 乙方在收到中方发出的违约通知后20尺内' 或纣中方 f E

能纠正其过失：

e,如果乙方未能履行。同规定的―他义务•

7. 2衣甲方根据I .述第7- 1茶规定' 终止了个部或部分介河M、*武欧浇

当的条件和方法购买与K史货物治似的优物、乙方应时甲序胳? 粉曲餐也

部分费用负责。但是，乙方应继缜执行代同中木终止的蹄凯

8. 不可抗力

8.1尽管有合同条款第6条、第7条的规定，如果乙方因不可抗力而导致合同实

施延误或不能履行合同义务的话，不应该承担误期赔偿或终止合同的责任。

8. 2本条所述的“不可抗力”系指那些乙方无法控制、不可预见的事件，但不包

括乙方的违约或疏忽。这些事件包括：战争、严重火灾、洪水、台风、地震以及其它

由甲方、乙方商定认可的事件。

8. 3在不可抗力事件发生后，乙方应尽快以书面形式将不可抗力的情况和原因通

知甲方。除甲方书面另行要求外，乙方应尽实际可能继续履行合同义务，以及寻求采

取合理的方案履行不受不可抗力影响的其他事项。如果不可抗力事件影响时间持续120

天以上时，甲方有权终止合同。

9. 争议解决方法

9.1凡有关本合同或执行本合同中发生的争端，双方应通过友好协商，妥善解决。

如通过协商仍不能解决时，可向合同签约地的人民法院进行诉讼。律师代理费等相关

费用由责任方承担。

9. 2在诉讼期间，除正在进行诉讼的部分处，合同其他部分应继续执行。

10. 转让

除甲方事先书面同意外，乙方不得部分转让或全部转让其应履行的合同义务。

11. 下列与本次采购活动相关的文件为本合同不可分割的部分并与本合同

具有同等法律效力，按照优先适用顺序为：

（1） 中标通知书；

（2） 中标供应商澄清函；

（3） 投标文件；

（4） 招标文件的澄清和修改；

（5） 招标文件；

（6） 其他与本合同相关的资料。

12. 履约保证金

乙方应在合同签订前向甲方支付履约保证金堂万元整。在合同失效后15日内，甲

方将履约保证金无息退还乙方。

13. 合同生效及其它

13.1合同自甲方、乙方签字（盖章）之日起生效。

13.2本合同一式七份，以中文书写，甲方执四份、乙方执两份、采购代理机构执

一份。

13. 3本合同货物和服务交付使用后所发生的合同纠纷，由甲方与乙方直接进行处

理。

13.4如需修改或补充合同内容，应经甲、乙双方协商一致，共同签署书面修改或

补充协议。该协议将作为本合同不可分割的一部分。

13.5本合同有效期两年，自2023年1月1日至2024年12月31日。

14. 未尽事宜

本合同未尽事宜应按《中华人民共和国民法典》、《中华人民共和国产品质量法》

之规定解释。

开户银行:

银行帐号:

6

附件:

图书馆中文图书采购经销商到馆加工要求

一、集中著录与分散著录的要求

1. 我馆要求ISBN不同时一定分散著录，以便于采访查重。

2. 集中著录：（打包时候请尽量将他们打在同一包中）

（1）同一 ISBN的多卷册图书：

a. 若无分卷册题名，例如英语类有相同题名的上下册、全X册等进行集中著录；

b. 若有分卷题名但是分卷题名没有独立意义，应进行集中著录，并在327著录分

卷题名。若分卷题名具有检索意义，还需要在517字段提供各分卷的题名检索点。

（2） 文史资料，通常采用集中著录方式，分卷题名在327字段反映。

（3） 对于按专门学科编辑的丛书，所属类目一样，尤其当ISBN也相同时，可集

中归类，若在同一时间内到全或到得比较全，可考虑集中著录。

3.分散著录：

（1）单部专著，进行分散著录。

（2）连续出版物性质的年鉴，分散著录，连续性在索书号中反映出来。

（3）有独立检索意义的题名、责任者、国际标准书号、价格等条件的丛书的单册,

一般作单书归入有关各类，并进行分散著录。

（4） 若多卷书有共同题名与分卷题名，而且均有独立检索意义，以分卷题名作为

正题名，多卷书总题名作为丛编名，进行分散著录。

（5） 具有丛书或多卷书性质的图书，有共同题名和分卷册题名，但分卷册题名没

有独立检索意义，没有总的责任者，各分卷册有独立的ISBN及各自的责任者，以

"2001#$a总题名$i分卷题名”形式进行分散著录。

（6） 具有分卷题名的地方志，以“2001#$a总题名$i分卷题名”形式进行分散著

录。具体情况，还请数据编目员视图书的具体情况帮助我们区分。

二、数据录入原则：

关于标点符号：除必须用全角状态输入的字符外，其他基本上在半角状态下录入

数据。须用全角状态（或汉字字符集）输入的标点符号（不是著录用的标识符）有：

顿号（、）、中圆点（・）、中文句号（。）、书名号（《》）和引号（“”）。西文题名的书

写按西文书写习惯执行；

例如：著录同一责任方式的多个责任者，一般不超过三个，除第一个外，其余责

8

'旷 L b

任者均用“，#”分隔；若超过三个只著录第一个，后加“•••#［等］”表示；若责任者

本身带有“等”字样，则后加"…#等”表示。其他的其中的逗号录入使用半角状态下

的；215字段的逗号也同样使用半角状态下的，并在其后加一空格。

三、各著录单元的要求：(#代表空格)

总体上CNMARC著录遵循《CALIS联机合作编目手册》上的规则，我馆的特别要求

如下：

1. 记录头标区：

5-8字符位;单部著作采用“namO”、丛书采用“nam#”；

17-19字符位：即记录附加定义：编目等级、著录格式、未定义，均采用空格；

20-23字符位：即地址目次项结构，采用450#而非45##。

2. 010 (ISBN)：

(1) 若有随书光盘(磁带)，把其ISRC在016著录，若也是ISBN,重复010,在

$b著录“光盘”，在307字段不必再重复著录光盘ISBN号。鉴于数据导出的要求，书

的ISBN放在第一条010字段。

(2) 人民币符号统一使用CNY,与其后用阿拉伯数字表示的价格之间无空位，且

精确到分。

(3) 图书单部著录，价格是全套价格时，需在价格后的圆括号(半角状态)内著

录"全套”字样。若价格包含光盘价格的，需在价格后的圆括号(半角状态)内著录

“含光盘”字样。

(4) 若ISBN出现明显错误，记录在010字段的$z,并在303字段著录“303##$a

封底的ISBN有误”等字样。

(5) 若CIP数据、版权页与封底的ISBN不一致，位数都为十位，且经校验均为

有效的ISBN时，以版权页、封底、CIP的顺序依次选择“正确的"ISBN著录在$a,其

余著录在$2。通常CIP数据不作为主要依据。

3. 100 (通用处理数据)字段：

(1)注意复制年、重印年与印刷年的区别，只有当在编文献为复制品时，如摹真

复制(影印)、购得版权的重印版等，8字符位才用“e”，出版年1为复制出版年，出

版年2为原版本出版年。多次印刷的文献8字符位采用“d”。

例： 2000 年第 1 版 d 2000 ####

2000年第1版2001年第2版或重印(版权未变) d 2001 2000

9

2001年被授权引进2000年出版的原著的影印本（版权已变）e 2001 2000

（2） 17-19字符位：读者对象代码，一般选ekm或em#,注意a不能与b、c、d,

e组配；

（3） 26-29字符位：字符集采用0121而非0120,若新记录为50##,则不要求改

（4） 34-35字符位：题名语系代码采用ea。

4. 105 （编码数据字段：专著性文字资料）字段：

（1） 0-3字符位：图表代码，应与215载体形态项$c对应，$£不可单独出现；

（2） 4-7字符位：内容特征代码，当代码用a时，应与320字段对应；

（3） 10字符位：索引指示符，取1时应与320字段对应。

5. 200 （题名与责任者）字段：

$d并列题名直接著录，无需“部” ,“$F、$G”不用著录。

6.215 （载体形态项）字段

$e附件的计量单位：软盘、光盘、唱片等计量单位统一用“片”，录音带用“盒”。

7.320 （内部书目索引附注）字段：

行文格式：有书目# （第XX-XX页）#和索引

8. 205非第1版的著录在205字段，若版权页为第2版、新1版、修订版等，分

别用ISBN、题名、责任者查重，以确认我馆内有无第1版等之前版次。若有，取第1

版等之前的版次数据的索书号，在其后直接加=2字样；修订版、新1版，在其后加=乂

字样；若我馆内无，则直接利用分类号取索书号，之后在其后加=2字样。有上下册、

若干册之类的，索书号先再“=版本”。

9.其他说明：

所有汉语拼音著录在$A而非$9,且首字母大写，包括并列题名，如果不能大写,

则“$A”不要。

必须要有330字段和606字段，可保留610字段。

70X字段指示符1均采用未定义，不采用“A”。

标准的GB字段做在094»

删除035、099、092以及非我馆数据的905字段。

四、加工操作顺序

拆包----验收----送编----编目----加工----送典--- 新书分配---- :

1.拆包  主要看书是否破损、以及到书与包内随书清单（书的种数、册数、价格）

是否一致。破损者退还书商；不一致暂在批次单上记下，让采访人员看该书是否为我 ■ii

馆需要。

2.验收顺序为 ：选择书商----新增批次号----键入ISBN----核对----个别登

帐一一保存。打开“采访”模块，登录后依次选择“订购验收”、书商，新增验收批次

号，对应选择总帐类目、键入实付金额（一般取1,该批次做完后按照实际金额修改），

确认即可进入该批次进行验收。批次号取当天8位日期且首字母大写，与送编批次一

致。考虑一一对应原则，同一名书商同一天不能新开两个批次号。中文图书前缀为Z,

西文图书为X

例：Z2006-04-27 （中文图书）；X2006-04-27 （西文图书）。

验收一般采用ISBN输入检索，只对应一条数据的时候即直接进入界面，主要注意

题名、价格、套数、册数、普精装是否一致，否则对应修改。不适合我馆馆藏要求的

中小学、中专类、非本校所开专业等书需要退掉。

注意：

（1） 如果没有检索到图书的订购数据，不要自行给征订号，请询问采访人员后再

处理，否则有自行添加非我馆订购图书的嫌疑。

（2） 验收时候发现影印本、200元以上的书，请先放于一边，待我馆人员查看后

再验收、编目。

（3） 当上中下的一套书为一条数据，即一套书有三册时候，总价格被系统均分为

三。由于可能出现分配不均情况，我馆规定为：码洋精确到角一一即分均取0,上、

中2册价格一致，最后余额加到下册，三者之和为总价。个别登帐后，条码顺序对应

上中下册和价格为（复本取3时）：上上上中中中下下下，价格对应调整一致。

（4） 当有光盘、磁带除外的其他附件如答案、练习册、配套实训资料等（尤其是

其ISBN相同、附件价格包含在图书价格中的），验收时候该书按多卷册处理，对应修

改每套册数，给附件也对应分配财产号；附件价格为1.00,正本价格为每套价格减1. 00,

附件的索书号为该正本书的索书号+ lo

（5） 如果书中附有多张大型图纸或其他各种活页的，需要将图纸按序整理折叠好，

粘贴在书后；同时，在业务窗口下“附件” 一栏中注明，例如：“图纸XX张”。具体

操作方法请询问我馆人员。

（6） 若随书光盘存在复本，且并非全部破损，则将破损的放置一边，并记录下对

11

应书的ISBN,该批次后结束后集中交由书商调换。若该种书对应的随书光盘全部破损,

则将该种书退掉。

3. 送编送编批次号与验收批次号一致，包括字母大小写。

4. 编目 可直接在验收后没有送编时候就进行，一般用ISBN检索验收数据。编目

之前，必须首先进行查重，非1版图书必须经过题名、责任者多种方式查重后再分类

给号。编目注意事项见本文上述一、二、三点。当图书有附带光盘时，我馆仅需在010

的$a和215$e中著录，无需在业务窗口的附件一栏中著录。

5. 加工盖馆藏章、贴磁条、书标、书标保护膜（加工位于编目之后，以防有不

适合我馆的中小学、中专等书出现，便于退货）

具体要求：

（1）加盖馆藏章、附件章：一般应在题名页的财产号上方加盖馆藏章或附件章,

并在书的右切口中间位置加盖馆藏章。盖章应清楚端正，尽量不要覆盖在文字及画面

（2）粘贴磁条：应在图书随机书页内隐蔽粘贴，一般是粘贴一根，若书比较厚（一

般达500页以上），则粘贴两根甚至更多。

（3）粘贴书标：在每册图书的书脊的底端向上2. 5厘米处粘贴书标，书标方向是

分类号字母位于种次号下面。粘贴前应仔细核对每册图书的索书号，确认书标内容无

误后方可粘贴。粘贴时要求保持书标平直，索书号在书脊的正中间位置。

（4）对挑选出的送交流通的外文图书，在书脊底端正中间粘贴红色标签标志。

（5）粘贴书标保护膜：在贴好的书标上覆加保护膜，因其宽度和书标一样，所以

要求平整、方正；又因封面最经常翻动，故要求书标保护膜尽量向封面偏，且保护膜

边尽量远离翻动的折痕。如若书很厚，则无需考虑折痕。

6.送典  在“编目”模块选择“读交接单（送典）”，选择相应站*按批次号直接

7.新书分配

（1）在“典藏”模块选择“新书分配”，:

量按照新书自动分配规则分配”后即可批”

对挑选出来的特藏室的书或者放于第：

上。馆藏章、附件章、条形码以及书写的索书号上下尽量保持在同一直线位置。若书

内夹有散页图表或附件时，也需加盖馆藏章。

选择右数第2个按钮“按照馆藏地分配”，在.

12

送典。

（2） 校饷藏地打印出交接淌单向个馆藏地一份、来编部*X加主人员需左

淋'帝滴单上线薯交接人姓名及交接］搠。

（3） 把特藏室的书送往参考资料阅览室（㈣楼北）‘，外文借阅室的图碧送往第三

借阅室。把非特藏室的书按照以下类别分别送往各个借阅室:：

第三借阅室（四楼南）A、B、C、D、E、F、C、H共8个类别；

第二借阅室（三楼北）J、K、TQ、TS、TU、X共6个类别

第一借阅室（五楼南） N、 0、 P、 Q、 R、 S、 T、 TB、 TD、 TE、 TF、 TG、 TH、、 TJ、

TK、 TL、 TM、 TN、 TP、 TV、 U、V、Z共23个类别

文学借阅室（四楼北） 1类别

各个借阅室负责人清点数目后需在留存采编部的清单上签字。

8.我馆将影印本图书做为西文图书进行验收和编目 ，无需编目加工，请在该批中

文图书做完后将其交由我馆人员处理。

9.随书光盘交接

一个批次做完后清点光盘数目，移交给数据审校人员。交接前,需复查光盘的MARC,

看215的脆是否全部具备。

每册书均要求在题名页、用黑色签字笔记录索书号，每张光盘均要求用光盘记号

笔在光盘上书写对应图书的索书号，索书号正面朝向和光盘上文字正向同一个方向。